
МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА 
И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

С В О Д  П Р А В И Л  СП 32.13330.2018

КАНАЛИЗАЦИЯ
НАРУЖНЫЕ СЕТИ И СООРУЖЕНИЯ 

СНиП 2.04.03-85

Издание официальное

Москва
Стандартинформ

2019

сертификат гост

https://www.stroyinf.ru/sertifikat-sootvetstviya-gost-r.html


СП 32.13330.2018

Предисловие

Сведения о своде правил

1 ИСПОЛНИТЕЛЬ — Научно-исследовательский институт строительной физики Российской ака­
демии архитектуры и строительных наук (НИИСФ РААСН)

2 ВНЕСЕН Техническим комитетом по стандартизации ТК 465 «Строительство»

3 ПОДГОТОВЛЕН к утверждению Департаментом градостроительной деятельности и архитектуры 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации (Минстрой 
[...]
4 Расчетные данные по БПКполн допускается принимать путем пересчета данных по БПК5 с использованием 
коэффициента пересчета БПК5 в БПКполн. Значение этого коэффициента рекомендуется принимать по результа­
там сравнительных лабораторных определений Б П ^  и Б П К ,,^  (не менее восьми определений за год, не менее 
двух определений в квартал). При отсутствии таких данных для сточных вод допускается принимать следующие 
коэффициенты пересчета Б П ^  в БПКполн:

1 ,2  — неосветленная, осветленная;
1,65 — биологически очищенная.

9.1.6 В технологических расчетах реконструкции существующих очистных сооружений при отсут­
ствии данных о составе производственных сточных вод от вновь строящихся объектов, подключенных 
к централизованной системе канализования их концентрацию (в среднесуточной пробе) следует при­
нимать согласно правилам приема производственных сточных вод в системы водоотведения, установ­
ленным для этого поселения или городского округа, с учетом мероприятий по локальной очистке.

9.1.7 При определении исходных данных для проектирования очистных сооружений следует учи­
тывать расходы и массовые нагрузки по загрязняющим веществам, содержащимся в возвратных по­
токах от сооружений обработки осадков сточных вод, от промывных вод сооружений глубокой очистки, 
дренажей и т. п.

9.1.8 Допускается при обосновании осуществлять прием в систему водоотведения осадков, обра­
зующихся на станциях водоподготовки. Их количество должно учитываться при определении нагрузки 
на очистные сооружения.

9.1.9 Все сточные воды поселений, отводимые в водные объекты, должны подвергаться биоло­
гической очистке от органических загрязнений. При очистке сточных вод объектов с периодическим 
пребыванием с ЭЧЖ до 500 условных жителей по согласованию с контролирующими органами допу­
скается применение методов физико-химической очистки с последующей доочисткой.

9.1.10 При ЭЧЖ более 500 условных жителей должна осуществляться биологическая очистка от 
соединений азота. По согласованию с контролирующими органами допускается не удалять азот в пери­
оды, когда температура сточных вод ниже 12 °С.
34



СП 32.13330.2018

При ЭЧЖ более 5000 условных жителей должны применяться специальные методы удаления 
фосфора.

9.1.11 Точки сброса очищенных сточных вод следует размещать ниже по течению водотока отно­
сительно расположения водозаборов.

П р и м е ч а н и е  — При расположении на одном водотоке нескольких поселений и/или городских округов 
с водозаборами из поверхностного (подруслового) источника альтернативные варианты размещения точки сброса 
очищенных сточных вод следует обосновывать и согласовывать со всеми заинтересованными организациями.

9.1.12 Компоновка зданий и сооружений на площадке должна обеспечивать:
- рациональное использование территории с учетом перспективного расширения сооружений и 

возможность строительства по очередям;
- оптимальное блокирование сооружений и зданий различного назначения и минимальную про­

тяженность внутриплощадочных коммуникаций;
- оптимальное использование уклона местности (планировки территории) для самотечного про­

хождения основного потока сточных вод через сооружения с учетом всех потерь напора. При обоснова­
нии допускается применение сооружений подкачки сточных вод.

9.1.13 При проектировании сооружений очистки сточных вод следует предусматривать:
- устройства для равномерного распределения сточных вод и осадка между отдельными элемен­

тами сооружений, а также для отключения сооружений, каналов и трубопроводов на ремонт без нару­
шения режима работы комплекса, для опорожнения и промывки сооружений и коммуникаций;

- устройства для измерения расходов сточных вод, осадка, воздуха и биогаза;
- максимальное использование вторичных энергоресурсов (биогаза; тепла сжатого воздуха и сточ­

ных вод) для нужд станции очистки;
- оборудование для непрерывного контроля качества поступающих и очищенных сточных вод или 

лабораторное оборудование для периодического контроля;
- оптимальную степень автоматизации работы, с учетом технико-экономического обоснования, 

наличия квалифицированного персонала и др.
9.1.14 При проектировании станций очистки сточных вод необходимо исключить возможность за­

грязнения атмосферы, почвы, поверхностных и подземных вод.
9.1.15 Для сокращения радиуса санитарно-защитной зоны от очистных сооружений рекомендует­

ся предусматривать перекрытие поверхностей подводящих каналов, сооружений механической очист­
ки, сооружений биологической очистки, а также обработки осадка. Вентиляционные выбросы из-под 
перекрытых поверхностей, а также из основных производственных помещений зданий механической 
очистки и обработки осадка следует подвергать очистке с учетом ГОСТ 12.1.007.

9.1.16 Каналы станции очистки сточных вод и лотки сооружений следует проверять на пропуск 
максимального секундного расхода с коэффициентом 1,4 (с учетом возможности интенсификации их 
работы), с учетом потерь напора и соответствующей вертикальной посадки сооружений.

9.1.17 Состав бытовых помещений принимается в зависимости от численности обслуживающего 
персонала.

Состав и площади вспомогательных и лабораторных помещений станций очистки сточных вод 
следует определять исходя из конкретных местных условий (наличие лабораторий соответствующего 
профиля в данном районе, организаций по ремонту и обслуживанию оборудования и приборов, воз­
можной кооперации с другими организациями и др.).

9.1.18 Расчет сооружений для очистки производственных сточных вод и обработки их осадков 
следует выполнять на основании данных научно-исследовательских и инжиниринговых организаций, 
опыта эксплуатации действующих аналогичных сооружений с учетом настоящего свода правил и норм 
проектирования предприятий соответствующих отраслей промышленности.

9.2 Сооружения и оборудование механической очистки сточных вод

9.2.1 Оборудование для предварительного процеживания
9.2.1.1 В составе станций очистки сточных вод необходимо предусматривать оборудование для 

задержания грубодисперсных примесей.
Прозоры решеток (размеры отверстий сит) должны быть не более 16 мм. Рекомендуется исполь­

зовать решетки с прозорами не более 10 мм. Допускается, в зависимости от принимаемой технологиче­
ской схемы очистных сооружений, применение решеток (сит) с меньшими прозорами, процеживателей, 
измельчителей, двухступенчатых схем процеживания (грубые и тонкие решетки) и т. п.

35



СП 32.13330.2018

П р и м е ч а н и е  — Допускается не предусматривать решетки в случае подачи сточных вод на станцию 
очистки насосами при установке перед насосами решеток с прозорами не более 16 мм или решеток-дробилок, при 
этом: длина напорного трубопровода не должна быть более 500 м и на насосных станциях предусматривается вы­
воз задержанных на решетке отбросов.

9.2.1.2 Число единиц оборудования следует определять по паспортным данным оборудования и 
расчетным расходом сточных вод.

Нормы съема отбросов, расстояние между оборудованием, вспомогательное и грузоподъемное 
оборудование следует определять согласно паспортным данным оборудования, с учетом содержания 
грубодисперсных примесей в сточных водах.

Количество отбросов, задерживаемых решетками из сточных вод, в зависимости от ширины про- 
зоров может составлять (при ширине прозоров от 5 до 80 мм) соответственно от 25 до 1,5 л/ЭЧЖ в год, 
при средней плотности отбросов 750 кг/м3.

9.2.1.3 Рекомендуется отмывать отбросы с решеток технической водой с последующим их прес­
сованием. Накопление и перевозку отбросов следует предусматривать в герметически закрывающихся 
контейнерах. При накоплении отбросов свыше 2 сут необходима их пересыпка обеззараживающим 
реагентом в контейнере по мере накопления. Накопление отбросов свыше 5 сут запрещается.

Задержанные отбросы следует:
- вывозить в места обработки (захоронения) твердых бытовых и промышленных отходов;
-обезвоживать и направлять для совместной термической обработки с осадками сточных вод

и/или ТБО;
- компостировать совместно с осадками сточных вод.
9.2.1.4 В здании решеток следует исключать возможность поступления холодного воздуха через 

подводящие и отводящие каналы.
Пол здания решеток следует располагать выше расчетного уровня сточной воды в каналах не 

менее чем на 0,5 м. Потери напора в решетках следует принимать по паспортным данным завода-про- 
изводителя. До и после каждой решетки (процеживателя, измельчителя) необходимо предусматривать 
запорные устройства для их отключения.

9.2.2 Сооружения для отделения песка
9.2.2.1 В составе станции биологической очистки бытовых и близких к ним по составу производ­

ственных сточных вод производительностью более 1 0 0  м3/сут необходимо предусматривать песколовки.
Число песколовок следует принимать не менее двух, причем все песколовки или отделения долж­

ны быть рабочими. До и после каждой песколовки необходимо предусматривать затворы, отключаю­
щие ее на периоды минимального притока и время ремонта.

Тип песколовки необходимо принимать с учетом производительности станции очистки, схемы 
очистки сточных вод и обработки их осадков, характеристики взвешенных веществ, компоновочных ре­
шений и т. п. Песколовки следует рассчитывать на гидравлическую крупность удаляемых взвешенных 
веществ 0,15 мм/с и более.

9.2.2.2 Задержанный песок из песколовок всех типов следует удалять механическим или гидро­
механическим способом. При объеме задерживаемого песка менее 0,05 м3/сут допускается удаление 
песка вручную.

Объем песковых приямков следует принимать из расчета накопления объема выпадающего песка 
за период не более 48 часов. Угол наклона стенок приямка к горизонту — не менее 60°.

9.2.2.3 Для отмывания удаляемого из песколовок песка от органических примесей и обезвожива­
ния необходимо предусматривать специальное оборудование (пескопромыватели и т. п.).

Для обезвоживания песка (без его отмывки) допускается использовать песковые площадки или 
бункеры.

Необходимо предусматривать резервирование механического оборудования для обработки песка 
путем установки одной дополнительной линии, либо устройства резервных песковых площадок.

Дренажную воду из сооружений для обезвоживания песка следует возвращать в поток очищае­
мых сточных вод перед решетками.

Высоту борта над уровнем воды в аэрируемых песколовках следует принимать не менее 0,5 м, 
для других типов — 0,3 м.

9.2.3 Усреднители
9.2.3.1 Необходимость усреднения состава и расхода сточных вод следует определять технико­

экономическим расчетом.

36



СП 32.13330.2018

9.2.3.2 Тип усреднителя (барботажный, с механическим перемешиванием, многоканальный и т. д.) 
необходимо выбирать с учетом характера колебаний расходов сточных вод и концентраций загрязня­
ющих веществ (циклические, произвольные колебания и залповые сбросы), а также вида и количества 
взвешенных веществ.

9.2.3.3 Число секций усреднителей необходимо принимать не менее двух, причем обе рабочие. 
Допускается использование односекционного усреднителя при обеспечении возможности механиче­
ской очистки его от отложений без опорожнения.

9.2.3.4 Необходимо исключать возможность осаждения взвешенных веществ в усреднителе, а 
также загнивания в нем сточных вод (если этот процесс не является желательным для процесса очист­
ки сточных вод).

9.2.4 Сооружения осветления сточных вод
9.2.4.1 Сооружения осветления сточных вод рекомендуется применять на очистных сооружениях 

производительностью свыше 1000 м3/сут. Для этого используются первичные отстойники, механиче­
ские процеживатели, а для производственных сточных вод и их смеси с бытовыми — масло-, жиро-, 
нефтеловушки, гидроциклоны, флотаторы и др.

При обосновании допускается отказ от стадии осветления бытовых сточных вод. В этом случае 
прозоры процеживающих решеток должны быть не более 6  мм, время пребывания сточных вод в песко­
ловках— не менее 1 0  мин, а задержанный в них осадок должен подвергаться отмывке от органических 
веществ.

9.2.4.2 Тип первичного отстойника (вертикальный, радиальный, горизонтальный, двухъярусный, 
тонкослойный и др.) следует выбирать с учетом принятой технологической схемы очистки сточных вод, 
производительности станции, компоновки сооружений, числа эксплуатируемых единиц, конфигурации 
и рельефа площадки, геологических условий, уровня грунтовых вод и т. п.

9.2.4.3 Число отстойников рекомендуется принимать исходя из условия надежности их действия 
при ремонте одного из них, но не менее двух.

При минимальном числе эксплуатируемых единиц (секций) отстойников их расчетный объем не­
обходимо увеличивать так, чтобы перегрузка одного отстойника (секции) при расчетном расходе не 
превышала 25 %.

9.2.4.4 Расчет отстойников следует производить на основе кинетики осаждения взвешенных ве­
ществ с учетом требуемого эффекта осветления и коэффициента использования объема сооружения.

В отсутствие эксплуатационных или экспериментальных данных величину БПК5  в осветленной бы­
товой сточной воде допускается вычислять исходя из количества БПК5  на одного жителя по формуле:

БПК5  = 60 -  0,35Э, (18)

где Э — эффективность очистки от взвешенных веществ, %.
9.2.4.5 Основные конструктивные параметры отстойников следует принимать:
- впуск исходной и сбор осветленной воды равномерно по периметру впускного и сборного 

устройств;
- высоту нейтрального слоя — на 0,3 м выше днища на выходе (для первичных отстойников),
- 50°—55° — угол наклона конического днища вертикальных отстойников и стенок осадочных при­

ямков горизонтальных и радиальных отстойников.
9.2.4.6 Перемещение выпавшего осадка к приямкам следует предусматривать механическим спо­

собом или созданием соответствующего наклона днища.
9.2.4.7 Удаление осадка из приямка отстойника необходимо предусматривать самотеком, под ги­

дростатическим давлением или насосами, предназначенными для перекачки осадков. При обоснова­
нии допускается применять удаление осадка гидроэлеваторами, эрлифтами, а при высокой плотности 
образующегося осадка производственных сточных вод — грейферами и т. д.

Гидростатическое давление при удалении осадка из первичных отстойников следует принимать 
не менее 15 кПа (1,5 м вод. ст.).

Диаметр труб для удаления осадка следует принимать не менее 200 мм.
9.2.4.8  Влажность осадка бытовых сточных вод необходимо принимать равной 95 % — 96 % для 

всех типов первичных отстойников при самотечном удалении (под гидростатическим давлением) и 
94 % — 95 % при удалении насосами. При сбросе осадка станций водоподготовки в систему водоот­
ведения содержание сухого вещества в осадке следует принимать на 15 % — 30 % ниже расчетного, 
в зависимости от доли этого осадка, параметров воды, очищаемой на станции водоподготовки (макси­
мальное значение — для высокоцветной обрабатываемой воды), и применяемых реагентов.

37



СП 32.13330.2018

Влажность осадка производственных сточных вод допускается принимать по экспериментальным 
данным.

9.2.4.9 Удаление осадка из отстойников допускается непрерывное или периодическое.
Интервал времени при периодическом удалении следует устанавливать исходя из объема обра­

зующегося осадка и вместимости зоны его накопления, но не более двух суток.
При механизированном удалении осадка вместимость зоны накопления его в первичных отстой­

никах следует принимать по количеству выпавшего осадка за период не более 8  ч.
9.2.4.10 В целях улучшения биологического удаления фосфора допускается осуществлять в от­

стойниках частичную ацидофикацию. В этом случае следует предусматривать соответствующие ме­
роприятия, включая увеличенное время пребывания осадка, его рециркуляцию или взмучивание. Для 
проведения ацидофикации допускается использовать отдельные сооружения.

9.2.4.11 Для удержания всплывших веществ перед водосбросным устройством следует предусма­
тривать полупогружные (не менее 0,3 м) перегородки и устройства удаления накопленных на поверх­
ности веществ.

Высоту борта отстойника над поверхностью воды следует принимать 0,3 м.
9.2.4.12 Кромку водослива на водоприемных (сборных) лотках необходимо предусматривать ре­

гулируемой по высоте.
9.2.5 Сооружения биологической очистки
9.2.5.1 Сооружения аэробной биологической очистки (незатопленные и затопленные биофиль­

тры, аэротенки, циклические реакторы, биореакторы других типов, биологические пруды, искусствен­
[...]
аэробным) в пределах одного коридора (без применения продольных циркуляционных потоков) реко­
мендуется разделять зоны друг от друга перегородками с проемами, обеспечивающими прохождение 
потока иловой смеси и всплывающих веществ к концу аэротенка и позволяющими осуществлять бес­
препятственное опорожнение всех зон.

41



СП 32.13330.2018

В конце открытых каналов, отводящих иловую смесь на вторичные отстойники, рекомендуется 
предусматривать устройства по сбору и удалению пены, которая может образовываться на поверхно­
сти аэротенков.

9.2.7.12 Тип аэраторов в аэротенках следует выбирать с учетом технико-экономических характе­
ристик (в том числе с учетом затрат электроэнергии на аэрацию) и надежности.

9.2.7.13 Расход воздуха, требуемый для очистки сточных вод в аэротенках при использовании 
пневматической аэрации, следует принимать по расчету на основании потребности процесса в кис­
лороде при необходимой эффективности удаления загрязняющих веществ, используемой техноло­
гии, удельной эффективности растворения кислорода воздуха используемыми аэраторами, глубины 
аэротенка, температуры сточных вод, коэффициента качества сточных вод (альфа-фактор), с учетом 
соотношения площадей аэрируемой зоны и аэротенка, минимально допустимого расхода на переме­
шивание. Количество используемых аэраторов необходимо определять расчетом по данным произво­
дителей с учетом зависимости эффективности растворения кислорода от нагрузки на аэраторы.

Оборудование для механической и пневмомеханической аэрации следует подбирать по данным 
организаций-производителей и проектных организаций.

9.2.7.14 При определении расчетной потребности сооружений биологической очистки в кислороде 
следует учитывать потребление кислорода на окисление органических веществ и соединений азота 
(аммонийного и органического), с учетом использования кислорода нитратов и коэффициента часовой 
неравномерности поступления сточных вод.

9.2.7.15 В качестве воздухоподающего оборудования допускается использовать воздуходувки, га- 
зодувки и нагнетатели, струйные аэраторы, механические и пневмомеханические аэраторы. Рабочее 
давление воздухоподающего оборудования нагнетательного типа следует принимать в соответствии с 
заглублением аэраторов, потерями напора в коммуникациях и аэраторах (с учетом их сопротивления 
на конец расчетного срока службы), а также с учетом сезонных и климатических факторов, влияющих 
на физические свойства воздуха.

При использовании технологий биологического удаления азота и фосфора рекомендуется пре­
дусматривать гибкое либо ступенчатое управление системой подачи воздуха в аэротенки с использо­
ванием средств автоматизации.

9.2.8 Биореакгоры с прикрепленной биопленкой
9.2.8.1 Допускается использование для биологической очистки с удалением биогенных элементов 

или глубокой доочистки затопленных биореакторов с прикрепленной биопленкой. В биореакторах без 
применения свободно плавающего ила при необходимости следует предусматривать реагентное уда­
ление фосфора. Биореакторы могут использоваться в комбинации с аэротенками.

При использовании биореакторов в качестве основной ступени биологической очистки и для 
денитрификации после них необходимо предусматривать отделение избыточной биопленки. При ис­
пользовании биореакторов в качестве первой ступени в многоступенчатой технологии очистки или в 
качестве сооружения глубокой нитрификации очищенных вод при обосновании допускается отказ от 
сооружений для отделения биопленки.

9.2.8.2 При заполнении биореакторов может быть использован как закрепленный или неподвиж­
но размещенный, так и движущийся (плавающий) загрузочный материал. При использовании непод­
вижного (закрепленного) материала следует обеспечивать необходимую надежность конструктивных 
решений с учетом увеличения массы в результате обрастания биопленкой.

9.2.8.3 В качестве загрузочного материала для прикрепления биопленки допускается применять 
изделия из пластмасс, органических гелей, неорганические загрузки природного происхождения или 
искусственные (плавающие или способные к псевдоожижению, неподвижные загрузки). Требования к 
загрузочным материалам неорганического происхождения следует принимать в соответствии с 9.2.6.3.

9.2.9 Сооружения для илоотделения
9.2.9.1 Для отделения очищенной воды от активного ила (биопленки) следует использовать соору­

жения для илоотделения: вторичные отстойники, осветлители со взвешенным слоем осадка, флотаци­
онные установки, мембранные модули и др. Для интенсификации работ сооружений гравитационного 
илоотделения рекомендуется применение тонкослойных модулей.

9.2.9.2 Тип вторичного отстойника (вертикальный, радиальный, горизонтальный) необходимо вы­
бирать с учетом производительности станции, компоновки сооружений, числа эксплуатируемых отстой­
ников, конфигурации и рельефа площадки, геологических условий, уровня грунтовых вод и т. п.

9.2.9.3 Вторичные отстойники для отделения ила и биопленки необходимо рассчитывать по ги­
дравлической нагрузке на поверхность, м3 /(м2  ч), с учетом коэффициента использования объема
42



СП 32.13330.2018

сооружения, илового индекса и концентрации ила (биопленки). При определении площади отстойников 
после биофильтров необходимо учитывать рециркуляционный расход.

При расчетах значение величины выноса активного ила из отстойников должно приниматься не 
менее 1 0  мг/л.

При проектировании сооружений совместного биологического удаления азота и фосфора иловый 
индекс следует принимать не менее 150 см3 /г, а гидравлическую нагрузку на вторичные отстойники — 
не более 1,5 м3 /(м2  ч) по максимальному часовому притоку в сутки максимального водоотведения.

9.2.9.4 Основные конструктивные параметры вторичных отстойников следует принимать:
- впуск иловой смеси и сбор очищенной воды — равномерными по периметру впускного и сборно­

го устройств;
- высоту нейтрального слоя на 0,3 м выше днища на выходе, глубину слоя ила 0,3—0,5 м;
- угол наклона конического днища вертикальных отстойников и стенок иловых приямков горизон­

тальных и радиальных отстойников должен быть 55° — 60°.
Допускается уточнять основные конструктивные параметры отстойников на основании результа­

тов математического и гидравлического моделирования.
9.2.9.5 Удаление ила, выпавшего на днище радиальных и горизонтальных отстойников, следует 

осуществлять через приямки, куда ил перемещается механическим способом (илоскребом), либо непо­
средственно с днища с помощью илососов. При использовании илососов каждое приемное устройство 
должно иметь индивидуальный отвод в сборный желоб. Для удаления биопленки в отстойниках таких 
типов следует использовать илоскребы.

Следует предусматривать самопроизвольное удаление ила и биопленки в вертикальных отстой­
никах созданием угла наклона днища 50° — 60°.

9.2.9.6  Удаление осадка из приямка отстойника рекомендуется предусматривать самотеком, под 
гидростатическим давлением.

Гидростатическое давление при удалении осадка из вторичных отстойников следует принимать, 
не менее:

-12 кПа (1,2 м вод. ст.) — после биофильтров;
- 9 кПа (0,9 м вод. ст.) — после аэротенков.
Для вторичных отстойников рекомендуется предусматривать возможность регулирования высоты 

гидростатического напора. Диаметр труб для удаления осадка следует принимать не менее 200 мм.
9.2.9.7 Влажность удаляемого ила следует определять расчетом с учетом коэффициента рецир­

куляции, типа сборно-транспортирующего устройства и илового индекса.
9.2.9.8  Удаление ила из вторичных отстойников допускается непрерывное или периодическое (не­

допустимо при использовании технологии биологического удаления фосфора).
Интервал времени при периодическом удалении ила следует устанавливать исходя из объема 

образующегося осадка и вместимости зоны его накопления, но не более трех часов.
Вместимость приямков вторичных отстойников после биофильтров при периодическом удалении 

осадка следует предусматривать не более двухсуточного его объема, вторичных отстойников после 
аэротенков — не более двухчасового пребывания активного ила.

9.2.9.9 Высоту борта вторичного отстойника над поверхностью воды следует принимать не менее 0,3 м.
9.2.9.10 Кромку водослива на водоприемных (сборных) лотках следует предусматривать регули­

руемой по высоте. Нагрузка на 1 м водослива во вторичных отстойниках не должна превышать 10 л/с.
Для сбора очищенной воды допускается использовать погружные перфорированные трубы.
9.2.10 Сооружения для глубокой очистки сточных вод
9.2.10.1 Сооружения предназначены для увеличения степени очистки сточных вод после основ­

ной стадии биологической (или физико-химической) очистки перед сбросом в водный объект или по­
вторным использованием их в производстве или сельском хозяйстве.

9.2.10.2 Для глубокой очистки биологически очищенных сточных вод могут быть применены со­
оружения для удаления взвешенных веществ и реагентного удаления фосфора (фильтры и осветли­
тели различных конструкций, ультрафильтрационные мембраны), глубокого окисления органических и 
азотных загрязнений (биофильтры и биореакторы различных конструкций, биологические пруды, уста­
новки обработки окислителями — озоном и др.). Глубокая очистка также может быть применена для 
удаления из производственных сточных вод специфических загрязняющих веществ (солей тяжелых ме­
таллов, бионеразлагаемых органических соединений и др.) и снижения в них общего солесодержания 
(обратноосмотические мембраны и др.).

9.2.10.3 Выбор типа и конструкций сооружений для глубокой биологической очистки следует опре­
делять технико-экономическим расчетом.

43



СП 32.13330.2018

9.2.11 Обеззараживание сточных вод
9.2.11.1 Бытовые сточные воды и их смеси с производственными сточными водами, сбрасыва­

емые в водные объекты, либо используемые для технических целей, должны подвергаться обезза­
раживанию. Обеззараживание следует производить после биологической очистки сточных вод (либо 
физико-химической очистки, если биологическая очистка не может быть использована).

9.2.11.2 Обеззараживание сточных вод, сбрасываемых в водные объекты, рекомендуется про­
изводить ультрафиолетовым излучением. Допускается обеззараживание хлором или другими хпор- 
содержащими реагентами (хлорной известью, гипохлоритом натрия, получаемым в виде продукта с 
химических предприятий, электролизом растворов солей или минерализованных вод, прямым электро­
лизом сточных вод и др.) при обеспечении обязательного дехлорирования обеззараженных сточных 
вод перед сбросом в водный объект.

9.2.11.3 Доза ультрафиолетового облучения определяется характером и качеством очистки сточ­
ных вод, но она должна быть не менее 30 мДж/см2. Тип и количество рабочего ультрафиолетового 
оборудования необходимо принимать на основании рекомендаций производителя. Необходимо пре­
дусматривать резервное ультрафиолетовое оборудование корпусного типа в количестве не менее од­
ной установки. Резервирование открытых ультрафиолетовых систем лоткового типа в зависимости от 
их конфигурации допускается предусматривать одним каналом или одной секцией в каждом канале, 
или одним модулем.

9.2.11.4 Расчетную дозу активного хлора следует принимать с учетом хпоропоглощаемости сточ­
ных вод при обеспечении содержания остаточного хлора в очищенной воде после контакта не менее 
1,5 мг/л. Для расчетов допускается принимать дозу активного хлора после механической очистки (до­
пускается использовать только в качестве аварийного мероприятия) — 1 0  мг/л; после биологической, 
физико-химической и глубокой очистки — 3 мг/л.

9.2.11.5 Хлорное хозяйство и электролизные установки следует проектировать согласно 
СП 31.13330 и [10]. Хлорное хозяйство станций очистки сточных вод должно обеспечивать возможность 
увеличения расчетной дозы хлора до 1,5 раз без изменения вместимости склада.

9.2.11.6 Для смешения сточной воды с хлорсодержащими реагентами допускается применять 
смесители любого типа.

9.2.11.7 Продолжительность контакта хлора с водой в отводящей системе (резервуарах, лотках, 
каналах и трубопроводах) до выпуска в водный объект следует принимать 30 мин.

9.2.12 Сооружения для насыщения очищенных сточных вод кислородом
9.2.12.1 При необходимости дополнительного насыщения очищенных сточных вод кислородом 

перед выпуском их в водный объект следует предусматривать устройства: многоступенчатые водосли­
вы-аэраторы или быстротоки — при наличии перепада уровней между сооружениями станции очистки 
сточных вод и в водном объекте — приемнике очищаемых вод, барботажные сооружения — в осталь­
ных случаях.

9.2.13 Сооружения для очистки сточных вод малой производительности
9.2.13.1 Для очистки сточных вод от поселений с ЭЧЖ менее 5000 условных жителей, отдельно 

стоящих предприятий, вахтовых поселков, оздоровительно-рекреационных и гостиничных организаций, 
воинских частей, фермерских хозяйств и т. п. при неблагоприятных климатических условиях допускает­
ся применение комплектных установок биологической очистки заводского изготовления, а при сезонной 
работе допускается применение комплектных установок физико-химической очистки заводского изго­
товления при условии гарантии предприятием-изготовителем (поставщиком) необходимого эффекта 
очистки, согласованного с местными органами надзора.

9.2.13.2 Допускается применение естественных методов очистки сточных вод (полей орошения, 
полей подземной фильтрации, фильтрующих колодцев и траншей, биологических прудов и т. п.) от объ­
ектов, при соответствующем обосновании: благоприятных грунтовых условиях, низком уровне стояния 
грунтовых вод, надежности защиты подземных вод и водоисточников от загрязняющих веществ [4], 
удовлетворительных климатических условиях.

9.2.13.3 Для предварительной механической очистки в автономных системах очистки сточных вод, 
обслуживающих не более 100 ЭЧЖ, допускается принимать септики. Расчетный объем септика следу­
ет принимать: при расходе до 25 ЭЧЖ — не менее 3-кратного суточного притока, при расходе свыше 
25 ЭЧЖ — не менее 2,5-кратного.

9.2.13.4 В зависимости от расхода сточных вод необходимо принимать: однокамерные септики — 
при ЭЧЖ не более пяти, двухкамерные — при ЭЧЖ до 50 и трехкамерные — при ЭЧЖ 50— 100. В сеп­
тиках следует предусматривать устройства для задержания плавающих веществ и естественную вен­
тиляцию. Присоединение выпусков из зданий к септику следует выполнять через смотровой колодец. 
44



СП 32.13330.2018

9.2.14 Сооружения для обработки осадка сточных вод
9.2.14.1 Осадки, образующиеся в процессе очистки сточных вод (песок из песколовок, осадок пер­

вичных отстойников, избыточный активный ил и др.), должны подвергаться обработке для обезвожи­
вания, стабилизации, снижения запаха, обеззараживания, улучшения физико-механических свойств, 
обеспечивающих возможность их экологически безопасной утилизации или размещения (хранения или 
захоронения) в окружающей среде.

9.2.14.2 Выбор технологических схем обработки осадков следует производить по результатам тех­
нико-экономических расчетов с учетом их состава и свойств, физико-химических и теплофизических 
характеристик и с учетом последующих методов использования или размещения в окружающей среде.

При обосновании допускается перекачка (перевозка автотранспортом) осадков для обработки на 
других очистных сооружениях.

9.2.14.3 При расчете сооружений обработки осадков необходимо учитывать сезонную и суточную 
неравномерность их образования. При расчетах количеств образующихся осадков, полученных в со­
ответствии с 9.1.5, учет неравномерности допускается определять использованием дополнительного 
коэффициента 1 ,2 .

9.2.14.4 Для повышения концентрации избыточного активного ила перед дальнейшей обработ­
кой рекомендуется осуществлять его уплотнение (сгущение) в сооружениях и оборудовании различных 
типов (гравитационные, механические, либо флотационные уплотнители и т. п.). Содержание сухого 
вещества перед подачей ила в метантенки должно быть не менее 4,5 %.

9.2.14.5 При обработке избыточного активного ила от сооружений улучшенного биологического 
удаления фосфора необходимо принимать меры по предотвращению выделения фосфатов в иловую 
воду: не допускать возникновения анаэробных условий в иле. Не допускается гравитационное уплот­
нение такого ила при времени пребывания свыше трех часов. Не допускается смешение такого ила с 